



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150224/003, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA, E A EMPRESA J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS LTDA EM CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Siqueira Mendes, nº 1359 ABAETETUBA – PA, inscrita no CNPJ nº. **05.105.127/0001-99** doravante denominada **CONTRATANTE**, representada pela Prefeita Municipal, a Sr^a **FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**, portadora do CPF nº 318.852.252-53, residente e domiciliada na Passagem Humberto Parente, nº 1555 – Bairro Centro – CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado a Empresa **J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ 83.913.665/0001-13, estabelecida na Trav. José Pio, nº 545-A, Bairro: Umarizal, Belém/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente pelo Sr. **JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE ARAÚJO**, inscrito no CPF: 326.943.184-87, tendo em vista o contido, no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA**, que deu origem ao Contrato Administrativo Nº **150224/003**, considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei n.º **8.666, de 21/06/1993**, e demais normas pertinentes, têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente **Termo Aditivo de Acréscimo no Quantitativo**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Nº **150224/003**, oriundo do **Pregão Eletrônico nº 004/2023-PMA**, a **Aquisição de produtos pecuários, agrícolas, piscicultura e pesca, conforme condições, quantidades e especificações constantes dos itens em contrato com este Município de Abaetetuba-PA.**

ADITIVO - 25%						
LOTE III - PANAGEM						
INFORMAÇÕES DO OBJETO				VALORES		
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Panagem de Nylon de Rede emalhar; malha monofilamento; fio 0,35, tamanho de malha 35mm entre nós opostos. Tamanho da rede 100 metros.	Und	850	212,5	RS 668,33	RS 142.020,13



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

TOTAL DESTE LOTE	R\$ 142.020,13
------------------	-----------------------

LOTE X - MATERIAIS DE APOIO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA

INFORMAÇÕES DO OBJETO			VALORES			
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Pá de bico fabricada em aço carbono, com cabo de madeira de 71 cm.	Und	60	15	R\$ 33,81	R\$ 507,15
2	Peneira com tela de arame galvanizado para areia e aro de madeira com 55 cm diâmetro	Und	60	15	R\$ 29,77	R\$ 446,55
3	Carrinho de mão com chassi de madeira, caçamba metálica de capacidade para 50L, com pneu e câmara de ar.	Und	60	15	R\$ 258,05	R\$ 3.870,75
4	Enxada larga forjada, com lâmina em aço carbono temperado, sem cabo, com 22,4 x 29,5 cm (AxL) e diâmetro do furo de 38mm.	Und	60	15	R\$ 36,72	R\$ 550,80
5	Cavadeira articulada fabricada em aço carbono e pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo 110cm	Und	60	15	R\$ 32,27	R\$ 484,05
6	Tesoura de poda com lâmina em aço carbono e cabo revestido em plástico	Und	60	15	R\$ 24,99	R\$ 374,85
7	Pulverizador manual costal de reservatório com capacidade para 20L e sistema de acionamento tipo alavanca.	Und	60	15	R\$ 224,07	R\$ 3.361,05
8	Facão para mato com lâmina em aço carbono de 20 polegadas e cabo de madeira.	Und	60	15	R\$ 33,59	R\$ 503,85
9	Ancinho fabricado em aço carbono e pintura eletrostática a pó com 12 dentes e sem cabo	Und	60	15	R\$ 22,82	R\$ 342,30
10	Bandeja plástica para semeadura, com 128 células, cor preta	Und	200	50	R\$ 92,46	R\$ 4.623,00
11	Regador em plástico polietileno de alta densidade, com bico tipo ducha e capacidade para 10L.	Und	60	15	R\$ 40,97	R\$ 614,55
12	Bobina de filme plástico 150 micras para estufa agrícola, medindo 100m x 6m	Und	15	3,75	R\$ 2.330,31	R\$ 8.738,66
13	Espátula de lâmina lisa em aço inox 57mm, com cabo de madeira	Und	3	0,75	R\$ 14,93	R\$ 11,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

14	Lima chata fabricada em aço carbono 8 polegadas, com cabo de madeira	Und	60	15	R\$	16,21	R\$ 243,15
15	Saco Plástico Transparente Stand Up Pouch com fechamento hermético Zip lock, de tamanho 18x26cm, espessura de 80 micras - Capacidade p/ 1Kg. Embalagem com 100 unidades.	Pct	20	5	R\$	40,68	R\$ 203,40
16	Saco Plástico Transparente 40x60 - Capacidade p/ 10Kg - material resistente.	Kg	8	2	R\$	60,31	R\$ 120,62
17	Sacos de Plástico incolor com capacidade para 1kg	Kg	10	2,5	R\$	32,97	R\$ 82,43
18	Bobina de tela preta de sombreamento de proteção 50%, 3m x 50m.	Und	15	3,75	R\$	403,07	R\$ 1.511,51
19	Saco de polietileno sanfonado , 18 x 25 x 0,10 cm para produção de mudas.	Milheiro	80	20	R\$	125,83	R\$ 2.516,60
20	Saco de polietileno sanfonado , 20 x 30 x 0,10 cm para produção de mudas	Milheiro	35	8,75	R\$	144,97	R\$ 1.268,49
21	Microaspersor de vazão de 40L/h, com hastes de 60cm, tipo bailarina.	Und	150	37,5	R\$	8,46	R\$ 317,25
TOTAL DESTA LOTE							R\$ 30.692,21
LOTE XIII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL							
INFORMAÇÕES DO OBJETO				VALORES			
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
1	Luva nitrilica para proteção química K 10 Amarela ou Verde	PAR	15	3,75	R\$ 50,00	R\$ 187,50	
2	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 40	PAR	5	1,25	R\$ 50,61	R\$ 63,26	
3	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 41.	PAR	5	1,25	R\$ 50,61	R\$ 63,26	
4	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 42	PAR	5	1,25	R\$ 50,61	R\$ 63,26	
5	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 43	PAR	5	1,25	R\$ 50,61	R\$ 63,26	
6	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 44	PAR	5	1,25	R\$ 64,67	R\$ 80,84	
TOTAL DESTA LOTE						R\$ 521,39	
SOMA TOTAL DOS LOTES						R\$ 173.233,72	

CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO: O Presente Termo Aditivo tem o **Acréscimo no Quantitativo Contratual em 25 % a partir de 06 de fevereiro de 2025 a 15 de**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

fevereiro de 2025, nos termos art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º da lei 8.666/93, estando a planilha com os valores e quantidades em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: A despesa do que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2025.

Prefeitura Municipal

1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

20.608.2002.1.051 Projeto de implantação de hortas no Município;

20.608.2006.2.097 Apoio ao pescador extrativista artesanal;

3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços p/ distribuição gratuita.

3.3.90.32.99 Outros materiais de distribuição gratuita.

1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

20.122.2001.2.079 Manutenção da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

3.3.90.30.28 Material de proteção e segurança.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original que não colidirem com o presente Termo Aditivo de prazo.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em **03 (três)** vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Abaetetuba - PA, 06 de fevereiro de 2025.

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CONTRATANTE

J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 83.913.665/0001-13
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

CPF:

Nome:

CPF: